



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΤΡΙΤΗ

16

ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 1982
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 8
Έτος 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15268

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Μετά την συνάντηση Παπανδρέου-Τιχόνωφ

ΣΕ ΝΕΑ ΤΡΟΧΙΑ ΜΠΑΙΝΟΥΝ ΟΙ ΣΧΕΣΕΙΣ

Η Σοβιετική Ένωση θα συνεχίσει την πολιτική του Α. Μπρέζνιεφ

ΜΟΣΧΑ 15 (Τού απεσταλμένου του ΑΠΕ). Σε νέα τροχιά μπαίνουν οι σχέσεις της Ελλάδας με τη Σοβιετική Ένωση, εκτιμούν οι πολιτικοί παρατηρητές στη Μόσχα. Ύστερα από την σημερινή μακρά συνάντηση του πρωθυπουργού κ. Α. Παπανδρέου με τον σοβιετικό πρωθυπουργό Νικόλαϊ Τιχόνωφ, που πραγματοποιήθηκε στις 17.00 (τοπική ώρα) στο Κρεμλίνο.

Η εκτίμηση αυτή ενισχύεται και από το γεγονός ότι επιβεβαιώθηκε η επίσκεψη του κ. Τιχόνωφ στην Αθήνα στις αρχές του επόμενου χρόνου—το πιθανότερο το Φεβρουάριο του 1983—καθώς και από κοινή απόφαση να ανατεθεί στο υπουργείο Εξωτερικών και Εθνικής Οικονομίας των δύο χωρών συγκεκριμένα, η προετοιμασία της επίσκεψης αυτής για την υπογραφή και μιας σειράς οικονομικών συμφωνιών.

Στη συνάντηση κορυφής των

δύο ηγετών που διήρκεσε μισή ώρα, παραβρέθηκαν από ελληνικής πλευράς οι υφυπουργοί Εξωτερικών κ. Παπούλιας Τύπου και Πληροφοριών Δ. Μαρούδας, ο διπλωματικός σύμβουλος του πρωθυπουργού κ. Α. Μεταξάς.

Ο σοβιετικός πρωθυπουργός τόνισε χαρακτηριστικά ότι ασφαλώς θα δοθεί η ευκαιρία μιας συζήτησης έκτακτης και βάθος για την διεθνή πολιτική κατάσταση, τα ιδιαίτερα προβλήματα της περιοχής και για τα διμερή θέματα κατά την επίσκεψή του στην Αθήνα.

Ο κ. Τιχόνωφ επανέλαβε στον

Ελληνα πρωθυπουργό ότι η Σοβιετική Ένωση θα συνεχίσει τη

πολιτική του Α. Μπρέζνιεφ για

την ύφεση, την ειρήνη και τον

αποφασισμό. Σύμφωνα με δημο-

σιογραφικές πληροφορίες, ο κ. Τι-

χόνωφ τόνισε:

«Οι Σοβιετική Ένωση ανα-

λαμβάνει μονομερώς την υπο-

χρέωση να μη χρησιμοποιεί προ-

τύπη πυρηνικά όπλα.

Ο πρωθυπουργός κ. Α. Πα-

πανδρέου τόνισε από την πλευρά

του, ότι η ελληνική κυβέρνηση

πιστεύει ειλικρινά ότι η Σοβιετι-

κή Ένωση είναι σταθερά προ-

ανατολισμένη στην πολιτική της

ύφεσης και ότι επιθυμεί πραγ-

ματικά την ειρήνη.

Ο κ. Παπανδρέου πρόσθεσε ότι

και η Ελλάδα, μαζί με τις άλλες

Βαλκανικές χώρες έχει αναλάβει

την πρωτοβουλία για την έναρξη

μιας διαδικασίας διαπραγματεύ-

σεων με στόχο την αποπυρηνικο-

ποίηση των Βαλκανίων και ότι,

μετά την ολοκλήρωση του κύ-

κλου των επισκέψεων του στο Βε-

λιγράδι, Σόφια και το Βουκουρε-

στι, έχουν τεθεί οι βάσεις για

την τεχνική προετοιμασία αυτού

του στόχου, πρόσθεσε ο πρωθ-

υπουργός, θα είναι μια

ουσιαστική—και όχι μόνο

συμβολική—προσφορά στις

προσπάθειες για την ενίσχυση

της ειρήνης στο κόσμο.

Ο σοβιετικός πρωθυπουργός

συμφώνησε, αναφέρθηκε στον

Ελληνα πρωθυπουργό, ότι πράγμα

και τέτοιο θα αποτελέσει σημαντική

συμβολή ο' αυτή την κατεύ-

θυνση και πρόσθεσε ότι η σοβιε-

τική κυβέρνηση παρακολουθεί με

ιδιαίτερη ενδιαφέρον την ελλη-

νική πολιτική και τις προσπάθειες

που καταβάλλει η κυβέρνηση της

Αθήνας για την προώθηση της

πολιτικής αυτής ιδιαίτερα στον

ευρωπαϊκό χώρο.

Δημοσιογραφικές πληροφορίες

ανέφεραν ότι ο σοβιετικός πρωθ-

υπουργός κ. Τιχόνωφ υπογράμμι-

σε στον Ελληνα πρωθυπουργό,

ότι η σοβιετική ηγεσία απορρίπτει

την θεωρία του «περιορισμένου

τοπικού πυρηνικού πολέμου»,

σύμφωνα με την οποία η αναμέ-

τρηση μεταξύ των δύο υπερδυνά-

μεων θα μπορούσε να διεξαχθεί

«εκ του ασφαλούς», και αναδύνα-

ναι αυτές στον ευρωπαϊκό χώρο.

Η άποψη του σοβιετικού ηγέτη

είναι ότι η θεωρία αυτή καλλιε-

ργείται από τις Η.Π.Α. και οι ου-

σιαστικά πρόκειται για μεγάλη

«μπλόφα» του ιμπεριαλισμού.

ΕΛΛΑΔΑΣ-ΡΩΣΙΑΣ

ΚΑΡΙΟΦΟΡΕΣ
ΣΥΝΟΜΙΛΙΕΣ

ΜΟΣΧΑ 15.—Καριοφόρες και πολυπληρεις υπήρξαν οι επαφές του Πρωθυπουργού κ. Α. Παπανδρέου στο περιθώριο της επίσημης τελετής της κηδείας του Α. Μπρέζνιεφ και της υποδοχής από την Σοβιετική ηγεσία των αρχηγών των ξένων αντιπροσωπειών αμέσως μετά.

Στα πλαίσια της υποδοχής αυτής ο πρωθυπουργός συναντήθηκε με τον κ. Γενικό Γραμματέα του ΚΚΣΕ Γιούρι Αντρέγιεφ και τους Τιχόνωφ—με τον οποίο είχε το απόγευμα ημίωρη συνομιλία Τσερνενκο και Γκρομύκο.

Σύμφωνα με δημοσιογραφι-

κές πληροφορίες ο κ. Γκρομύκο

υπογράμμισε την «ιδιαίτερη

ικανοποίηση του» για την πα-

ρουσία του Έλληνα Πρωθ-

υπουργού στη Μόσχα.

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ
ΜΕ ΣΟΥΛΤΣ

Ο πρωθυπουργός συνομιλήσε επίσης με τον Αμερικανό υπουργό Εξωτερικών Κ. Σούλτς, ο οποίος—αναφερόμενος και στην κοινή θέληση με τον κ. Παπανδρέου σαν καθηγητής στο Πανεπιστήμιο του Μπερκλεϊ—εξέφρασε την επιθυμία του να συναντηθεί επίσημα με τον Έλληνα πρωθυπουργό το ταχύτερο δυνατόν.

«Πρέπει να ειδοθούμε το συντομότερο και έχουμε πολλά να πούμε», είπε ο κ. Σούλτς, υποδηλώνοντας έτσι το ενδιαφέρον της αμερικανικής

κυβέρνησης.

Ύστερα από την επαφή αυτή

και την συνάντησή του κ. Πα-

πανδρέου επισήμηναν πολιτι-

κοί παρατηρητές, υπολογίζεται

ότι σε σύντομο χρονικό διάστη-

μα μπορεί να αναμενεται συν-

άντηση του πρωθυπουργού με

τον Αμερικανό υπουργό

Εξωτερικών.

Επίσης ο κ. Α. Παπανδρέου

συναντήθηκε μέσα σε αυτό το

πλαίσιο, με τον πρόεδρο της

Δυτικής Γερμανίας κ.

Κάρστεν, και τον υπουργό

Εξωτερικών κ. Γκένσερ, τον

Γάλλο Πρωθυπουργό κ. Μω-

ρουά, τον Πρόεδρο της Αυσ-

τρίας κ. Κιργκαλνιερ, τον Πα-

λατινίου ηγέτη Γιάσοφ Αρα-

φάτ και τον ηγέτη των Άγγλων

Εργατικών Μαϊκλ Φούτ.

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΜΕ ΤΟΝ
ΠΕΡΣΗ ΝΤΕ ΚΟΥΕΓΙΑΡ

Αργά το απόγευμα ο κ. Α. Παπανδρέου, μαζί με το υφυπουργό Εξωτερικών κ. Κ. Παπουλία συναντήθηκε με τον Γ.Γ. του ΟΗΕ κ. Περς Ντε Κουεγιάρ και, όπως ήταν φυσικό, άλλους, το κύριο θάρρος των συνομιλιών τους περιστράφηκε γύρω από το Κυπριακό και την κατάσταση στη Μέση Ανατολή.

Ο κ. Κουεγιάρ, σύμφωνα με δημοσιογραφικές πληροφορίες, θα αναλάβει «αποφασιστικές πρωτοβουλίες» για το Κυπριακό—που θα υφίστανται ριζικά από την «φιλοσοφία» των προτάσεων Βαλντάιμ—στις αρχές του '83 και πιθανότερο, μετά από τις προερχόμενες εκλογές στην Κύπρο το Φεβρουάριο.

Επαιζαν

ΠΟΚΑ

Την Κυριακή και ώρα 18.00 στο καφέ του Κηρύσιου Αντώνιου στο Πέτρον επί 55 που βρίσκεται στη Νεοκαισάρεια—Ιωαννίνων κατεβήσαν οι: Σολεμεζόγλου Χαράλαμπος του Γεωργίου, Μαυρομάτης Θεόδωρος του Κορμά, κάτοικοι Νεοκαισάρειας—Ιωαννίνων Δεδούγλου Ιωάννης του Ιωρδάνου, καί Μπάφρας και Κηρύσιου Ηλίας του Ησάα, και παίζουν με χρήματα το απαγορευμένο παιχνίδι ΠΟΚΑ.

Οι ανωτέρω συνελήφθησαν για να παραπεμφθούν αρμόδια.

Διαγραφή
ασφαλιστικών
εταιρειών

ΑΘΗΝΑ 15.—Τη διαγραφή τριών ασφαλιστικών εταιρειών, ύστερα από την ανακάλυψη της άδειας λειτουργίας τους από το υπουργείο Εμπορίου, αποφασίστηκε το Δ.Σ. της Ενώσεως Ασφαλιστικών Εταιρειών κατά την τελευταία συνεδρίασή του.

Πρόκειται για τις εταιρείες «ΝΟΒΑ», «ΤΡΑΝΣ ΑΤΛΑΝΤΙΚ» και «ΠΑΡΕΛΟΝ». Εκπρόσωπος της Ενώσεως Ασφαλιστικών Εταιρειών δήλωσε, ότι η Ένωση θα συνεχίσει να εφαρμόζει με ιδιαίτερη προσοχή τις προβλεπόμενες από τη καταστατική της διατάξεις, με στόχο την εξυγίανση της Ασφαλιστικής αγοράς.

ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΙ

ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ

ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ

ΔΕΥΚΩΣΙΑ 15.—Φθάνουν σήμερα στην Λευκωσία επτά μέλη της αμερικανικής βουλής με επικεφαλής τον πρόεδρο της υποεπιτροπής εξωτερικών σχέσεων για την Ευρώπη και την Μ. Ανατολή, κ. Λή Χάμιλτον. Της αντιπροσωπείας μετέχουν πέντε δημοκρατικοί και δύο республиканικοί βουλευτές καθώς και πέντε μέλη του προσωπικού της αμερικανικής βουλής.

Οι Αμερικανοί βουλευτές θα γίνουν δεκτοί από τον πρόεδρο Κυπριανού αργά αύριο το απόγευμα και την Τετάρτη θα αναχωρήσουν από την Κύπρο.

ΝΕΑ ΤΟΥΡΚΙΚΗ ΠΡΟΚΛΗΤΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

ΔΕΥΚΩΣΙΑ 15.—Επίσημη ανακοίνωση αναφέρει τα εξής: Σχετικά με την ενέργεια της Τουρκίας να κυκλοφορήσει μέσω του διεθνούς Ναυτικού Οργανισμού (ΙΜΟ), κατά την διάρκεια της 27ης Συνόδου της υποεπιτροπής για έρευνα και διάσωση στη θάλασσα, χάρτη της Κύπρου στον οποίο εμφανίζεται η κατεχόμενη περιοχή της Κυπριακής Δημοκρατίας και η θαλάσσια περιοχή της κάτω από τον τουρκικό επιχειρησιακό έλεγχο για σκοπούς έρευνας και διάσωσης στη θάλασσα, ανακοινώνονται τα κατωτέρω:

Μόλις ελήφθη η πληροφορία για την ανωτέρω τουρκική ενέργεια, το υπουργείο Εξωτερικών σε συνεργασία με το υπουργείο Συγκοινωνιών και έργων έδωσε

αμέσως οδηγίες στον ύπατο Αρμοστή της Δημοκρατίας στο Ηνωμένο Βασίλειο να προειδοποιήσει εντός μέρους σε παραστάσεις προς το Γ.Γ. του ΙΜΟ και απ' ετέρου να ζητήσει να κυκλοφορήσει μέσω του ΙΜΟ προς όλα τα μέλη το έγγραφο διαμαρτυρίας και χάρτη της Κύπρου στο οποίο να φαίνεται η περιοχή εντός της οποίας η Κύπρος έχει την δυνατότητα να ανταποκριθεί στις απαιτήσεις της διεθνούς συμβάσεως για έρευνα και διάσωση στη θάλασσα. Η περιοχή αυτή συμπεριλαμβανει τόσο τα χωρικά ύδατα της Κύπρου, όσο και ορισμένες περιοχές έξω απ' αυτή. Ηδη το ΙΜΟ, κυκλοφόρησε τα σχετικά έγγραφα της Κύπρου.

Υλοποιήθηκε παλιό αίτημα των βουλευτών

ΑΘΗΝΑ 15.—Ένα παγίο και παλιό αίτημα των βουλευτών όλων των περσιών της Βουλής γίνεται πραγματικότητα. Πρόκειται για την καθιέρωση του θεσμού του βουλευτή, που υλοποιείται με σχετική ψηφίστηκε—στο Νομοσχέδιο για το νέο προϋπολογισμό της Βουλής, ο πρόεδρος του Σώματος κ. Γιάννης Αλευράς.

Όπως αναφέρεται στη εισηγητική έκθεση, ο συνεργάτης Γραμματέας προσλαμβάνεται προσωπικά από τον βουλευτή με ιδιωτική σύμβαση εργασίας αλλά το βασικό ποσό της αμοιβής του θα καταβάλλεται ο αυτόν (στο Γραμματέα) και εμείς από το ταμείο της Βουλής.

Στην πρόταση—που ψηφίστηκε και η ισχύς της θα αρχίσει από την 1η Ιανουαρίου 1983—ορίζεται, επίσης, μεταξύ άλλων ότι:

«Δεν μπορούν να προδωθούν σε συνεργάτες (Γραμματείς) οι δημοσιοί πολιτικοί και στρατιωτικοί υπάλληλοι, στρατιωτικοί και άνδρες Σωμάτων Ασφαλείας, υπάλληλοι ΝΠΔΔ οργανισμών κοινής ωφέλειας και Τραπεζών, καθώς και υπάλληλοι της Βουλής, εφ' όσον όλοι

οι παραπάνω βρίσκονται σε ενεργό υπηρεσία (Αρθρ. 2).

—Η Βουλή αναλαμβάνει την υποχρέωση μόνο απέναντι σε κάθε βουλευτή και για όσο χρόνο συντρέχει η ιδιότητά του, να καταβάλει ορισμένα ποσά.

—Επίσης η νόμιμη αποζημίωση, σε περιπτώσεις καταγγελίας και λύσης μόνο της σύμβασης εργασίας αορίστου χρόνου

Ο ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

Η ολομέλεια του σώματος ψηφισε, εν τώ μεταξύ, στο σύνολό του, το Νομοσχέδιο για τον προϋπολογισμό του 1983. Ανερχεται στο ποσό των 1.942 εκατ. δρχ. και είναι μεγαλύτερος κατά 25% περίπου, έναντι εκείνου του τρέχοντος έτους.

ΑΘΗΝΑ 15.—Από κυβερνητική πηγή έγινε γνωστό ότι σήμερα εκμυστήθηκαν μερικές οι σημαντικές τα δημόσια κτίρια, με την ευκαιρία της κηδείας του Σοβιετικού Προέδρου Α. Μπρέζνιεφ.

Επιστήμηναι ότι το μέτρο αυτό παρήκ, σε εφαρμογή Εθνικού κανόνα, οι υπουργοί Εξωτερικών και οι αναλόγοι είναι και το προηγούμενο κατά την κηδεία του Αιγυπτίου προέδρου Ανουάρ Σαντάτ.

Αρχισαν χθές οι εκδηλώσεις για την επέτειο του Πολυτεχνείου

ΑΘΗΝΑ 15.—Αρχισαν χθές οι τριήμερες εορταστικές εκδηλώσεις για την 10η επέτειο της εξέγερσης των νέων στο Πολυτεχνείο και θα κορυφωθούν με τη μεγάλη πορεία που οργανώνει την Τετάρτη η ΕΦΕΕ. Από νωρίς το πρωί, επιτροπές μαθητών από διάφορα γυμνάσια της πρωτεύουσας αλλά και από άλλες περιοχές της χώρας κατέβηκαν εκατοντάδες στεφάνια στο προσκήνιο της σχολής και γύρω από την πόρτα του Πολυτεχνείου την οποία έφριξε το τάνκε.

Αύριο το μεσημέρι όπως έγινε γνωστό ο πρωθυπουργός κ. Α. Παπανδρέου θα μεταβεί στο χώρο του Πολυτεχνείου και θα καταθέσει στεφάνο λίγο νωρίτερα αναμένεται να καταθέσουν στεφάνια η Ομοσπονδία Λειτουργών Ιδιωτικής Εκπαίδευσης ο Συνδέσμος Φιλοκαθηγητών και εκπαιδευτών αντιστάσιακων και άλλοι.

Ψήφισμα εξ' άλλου για την επέτειο εξέδωσαν μερικές στιγμές πολλοί σύλλογοι και οργανώσεις μεταξύ των οποίων η Πανελλήνια Ένωση Τεχνολογικών Σχολών η Ομοσπονδία Λειτουργών Ιδιωτικής Εκπαίδευσης ο Συνδέσμος Φιλοκαθηγητών και εκπαιδευτών αντιστάσιακων και άλλοι.

Στα πλαίσια των εκδηλώσεων λειτουργεί από σήμερα σε κτίριο της οδού Στουρνάρα έκθεση φωτογραφικού υλικού που οργανώνει η Ένωση Μητρών Ελλήνων σχετικά με τα γεγονότα της 17ης Νοεμβρίου 1973.

Επίσης σε αίθουσες της Ανωτάτης σχολής Καλών Τεχνών λειτουργεί ήδη έκθεση αντιστάσια.

ΧΑΘΗΚΑΝ
ΔΙΚΟΓΡΑΦΙΕΣ

ΑΘΗΝΑ 15.—Με παραγγελία Εισαγγελέως έγινε έρευνα στα αρχεία της Δικαστικής υπαλλήλου Γαλατίας Κ. Παπαθεοδωρού, 36 ετών, στην οδό Λαφονιέρη 12, για την ανεύρεση δικογραφιών που έχουν χαθεί από τα αρχεία.

Η έρευνα έγινε από τον Εισαγγελέα κ. Σταγκογιάννη κι' αστυνομικό. Η Παπαθεοδωρού παρέδωσε 133 δικογραφίες και βιβλίο που δεν είχαν ακόμη διεκπεραιωθεί.

ΑΘΗΝΑ 15.—Με παραγγελία Εισαγγελέως έγινε έρευνα στα αρχεία της Δικαστικής υπαλλήλου Γαλατίας Κ. Παπαθεοδωρού, 36 ετών, στην οδό Λαφονιέρη 12, για την ανεύρεση δικογραφιών που έχουν χαθεί από τα αρχεία.

Η έρευνα έγινε από τον Εισαγγελέα κ. Σταγκογιάννη κι' αστυνομικό. Η Παπαθεοδωρού παρέδωσε 133 δικογραφίες και βιβλίο που δεν είχαν ακόμη διεκπεραιωθεί.

ΑΘΗΝΑ 15.—Με παραγγελία Εισαγγελέως έγινε έρευνα στα αρχεία της Δικαστικής υπαλλήλου Γαλατίας Κ. Παπαθεοδωρού, 36 ετών, στην οδό Λαφονιέρη 12, για την ανεύρεση δικογραφιών που έχουν χαθεί από τα αρχεία.

Η έρευνα έγινε από τον Εισαγγελέα κ. Σταγκογιάννη κι' αστυνομικό. Η Παπαθεοδωρού παρέδωσε 133 δικογραφίες και βιβλίο που δεν είχαν ακόμη διεκπεραιωθεί.

ΑΘΗΝΑ 15.—Με παραγγελία Εισαγγελέως έγινε έρευνα στα αρχεία της Δικαστικής υπαλλήλου Γαλατίας Κ. Παπαθεοδωρού, 36 ετών, στην οδό Λαφονιέρη 12, για την ανεύρεση δικογραφιών που έχουν χαθεί από τα αρχεία.

Η έρευνα έγινε από τον Εισαγγελέα κ. Σταγκογιάννη κι' αστυνομικό. Η Παπαθεοδωρού παρέδωσε 133 δικογραφίες και βιβλίο που δεν είχαν ακόμη διεκπεραιωθεί.

κού τύπου. Τέλος από αύριο το πρωί στο κτίριο της σχολής Χημικών μηχανικών θα γίνονται προβολές ταινιών με περιεχόμενο γεγονότα που συνέβησαν την ιστορική εξέγερση των νέων στο Πολυτεχνείο.

Εξ' άλλου η ΟΑΜΕ με ανακοίνωση της καλεί τους μαθητές και καθηγητές να οργανώσουν της εορτή για την επέτειο του Πολυτεχνείου στα σχολεία ώστε να αποδοθεί το πραγματικό μήνη της εξέγερσης, φροντίζοντας παράλληλα για την ευρύτερη λειτουργία τους τις υπόλοιπες ημέρες.

Ψήφισμα εξ' άλλου για την επέτειο εξέδωσαν μερικές στιγμές πολλοί σύλλογοι και οργανώσεις μεταξύ των οποίων η Πανελλήνια Ένωση Τεχνολογικών Σχολών η Ομοσπονδία Λειτουργών Ιδιωτικής Εκπαίδευσης ο Συνδέσμος Φιλοκαθηγητών και εκπαιδευτών αντιστάσιακων και άλλοι.

Στα πλαίσια των εκδηλώσεων λειτουργεί από σήμερα σε κτίριο της οδού Στουρνάρα έκθεση φωτογραφικού υλικού που οργανώνει η Ένωση Μητρών Ελλήνων σχετικά με τα γεγονότα της 17ης Νοεμβρίου 1973.

Επίσης σε αίθουσες της Ανωτάτης σχολής Καλών Τεχνών λειτουργεί ήδη έκθεση αντιστάσια.

ΑΘΗΝΑ 15.—Με παραγγελία Εισαγγελέως έγινε έρευνα στα αρχεία της Δικαστικής υπαλλήλου Γαλατίας Κ. Παπαθεοδωρού, 36 ετών, στην οδό Λαφονιέρη 12, για την ανεύρεση δικογραφιών που έχουν χαθεί από τα αρχεία.

Η έρευνα έγινε από τον Εισαγγελέα κ. Σταγκογιάννη κι' αστυνομικό. Η Παπαθεοδωρού παρέδωσε 133 δικογραφίες και βιβλίο που δεν είχαν ακόμη διεκπεραιωθεί.

ΑΘΗΝΑ 15.—Με παραγγελία Εισαγγελέως έγινε έρευνα στα αρχεία της Δικαστικής υπαλλήλου Γαλατίας Κ. Παπαθεοδωρού, 36 ετών, στην οδό Λαφονιέρη 12, για την ανεύρεση δικογραφιών που έχουν χαθεί από τα αρχεία.

Η έρευνα έγινε από τον Εισαγγελέα κ. Σταγκογιάννη κι' αστυνομικό. Η Παπαθεοδωρού παρέδωσε 133 δικογραφίες και βιβλίο που δεν είχαν ακόμη διεκπεραιωθεί.

ΑΘΗΝΑ 15.—Με παραγγελία Εισαγγελέως έγινε έρευνα στα αρχεία της Δικαστικής υπαλλήλου Γαλατίας Κ. Παπαθεοδωρού, 36 ετών, στην οδό Λαφονιέρη 12, για την ανεύρεση δικογραφιών που έχουν χαθεί από τα αρχεία.

Η έρευνα έγινε από τον Εισαγγελέα κ. Σταγκογιάννη κι' αστυνομικό. Η Παπαθεοδωρού παρέδωσε 133 δικογραφίες και βιβλίο που δεν είχαν ακόμη διεκπεραιωθεί.

ΑΘΗΝΑ 15.—Με παραγγελία Εισαγγελέως έγινε έρευνα στα αρχεία της Δικαστικής υπαλλήλου Γαλατίας Κ. Παπαθεοδωρού, 36 ετών, στην οδό Λαφονιέρη 12, για την ανεύρεση δικογραφιών που έχουν χαθεί από τα αρχεία.

Η έρευνα έγινε από τον Εισαγγελέα κ. Σταγκογιάννη κι' αστυνομικό. Η Παπαθεοδωρού παρέδωσε 133 δικογραφίες και βιβλίο που δεν είχαν ακόμη διεκπεραιωθεί.

ΑΘΗΝΑ 15.—Με παραγγελία Εισαγγελέως έγινε έρευνα στα αρχεία της Δικαστικής υπαλλήλου Γαλατίας Κ. Παπαθεοδωρού, 36 ετών, στην οδό Λαφονιέρη 12, για την ανεύρεση δικογραφιών που έχουν χαθεί από τα αρχεία.

Η έρευνα έγινε από τον Εισαγγελέα κ. Σταγκογιάννη κι' αστυνομικό. Η Παπαθεοδωρού παρέδωσε 133 δικογραφίες και βιβλίο που δεν είχαν ακόμη διεκπεραιωθεί.

Προσιτές οι τιμές κρεάτων στο πλατύ καταναλωτικό κοινό

ΑΘΗΝΑ 15.—Οι τιμές, των κρεάτων και των ψαριών, στη κεντρική αγορά της Αθήνας είναι προσιτές για το πλατύ καταναλωτικό κοινό, και δεν έχουν καμία σχέση με τις τιμές που εμφανίζονται σε μερίδα του τύπου.

Τις διαπιστώσεις αυτές έκανε ο υπουργός Εμπορίου κ. Γιώργος Μωραΐτης που επισκέφθηκε σήμερα το πρωί αφιερώνοντάς τις κρεαταγορά, στην ψαροαγορά της οδού Αθηνάς, συνοδευόμενος από τον Γενικό Γραμματέα του υπουργείου κ. Γ. Τσιτσοπούλου.

Πιο συγκεκριμένα οι τιμές σήμερα το πρωί στη κεντρική αγορά διαμορφώθηκαν ως ακολού



Στην Αγγλία

Καταζητείται ειδικός στους ηλεκτρονικούς υπολογιστές

ΛΟΝΔΙΝΟ 15—Καταζητείται από τη βρετανική αστυνομία ένας ειδικός στους ηλεκτρονικούς υπολογιστές με προσβάσεις σε διάφορα απόρρητα κέντρα πληροφοριών και ιδιαίτερα στο «Κέντρο απόρρητων» κέντρο επικοινωνιών του Τσάιλιγγαμ, που εργαζόταν ο ήδη καταδικασθείς πρό ημερών σε 35 χρόνια φυλάκιση για κατασκοπεία Γκόφρου Πράιμ γράφει σήμερα η «Νταϊλντ Εξπρές».

Σύμφωνα με τη βρετανική ασ-

τη εφημερίδα ο καταζητούμενος Μπάρτ Κάν 38 χρονών, εξαφανίστηκε μαζί με τη γυναίκα του και τα 4 παιδιά του μετά το οριστικό κλείσιμο της επιχείρησής του και ενώ χρυσόπαισε 50.800.000 δραχ. έγγραφα και ρούχα βρέθηκαν σκορπισμένα στο σπίτι του στο Μπέρμινγχαμ. Επιπλέον, στο ίδιο δημοσίευμα αναφέρεται ότι εξαφανίστηκε και ένας συνάδελφος του Κάν.

Τό Α Παγκύπριο Θεατρικό συνέδριο

ΛΕΥΚΩΣΙΑ 15—Η ελεύθερη θεατρική δημιουργία είναι το θέμα του χθεσινού μονοήμερου Α Παγκύπριου Θεατρικού Συνεδρίου, που οργανώθηκε το κυπριακό κέντρο του Διευθυντή Ινστιτούτου Θεάτρου.

Το συνέδριο προσφώνησε ο υπουργός Παιδείας κ. Στέλιος Κασιλάκης, ο οποίος κήρυξε και την έναρξη των εργασιών του. Το συνέδριο τελεί υπό την αιγίδα του κ. υπουργού.

Το συνέδριο προσφώνησε επι-

σης ο διευθυντής Μορφωτικών υποθέσεων του ελληνικού υπουργείου Πολιτισμού κ. Αναστάσιος Βαρθολομαίος, ο οποίος μετέφερε το χαιρετισμό της υπουργού Πολιτισμού και Επιστημών της Ελλάδας κας Μελίνης Μερκούρη.

Οι εργασίες του συνεδρίου συνεχίστηκαν καθ' όλη τη διάρκεια της ημέρας και έληξαν το βράδυ, με συμπέρασμα τα οποία θα υποβληθούν στην κυβέρνηση για χάραξη της κατάλληλης πολιτικής στο χώρο του θεάτρου.

Αναγνωρίστηκαν 11

πτώματα ναυτικών του «Νήσος Άνδρος»

ΑΘΗΝΑΙ 15—Αναγνωρίστηκαν χθές από εκπρόσωπο της εταιρείας, που πήγε στην Αλεξάνδρεια γι' αυτό τον σκοπό, τα 11 πτώματα του φορτηγού πλοίου «Νήσος Άνδρος» που βρέθηκαν τις θραύσεις ώρες του Σαββάτου 50 περίπου χιλιόμετρα από την Αλεξάνδρεια.

Πρόκειται για τους Έλληνες: Διαμάντη Βούλαρη, πλοίαρχο, Νίκο Μανωλά, υποπλοίαρχο, Κώστα Παπαχρήστο, Ραδιοηλεκτρονικό, Παναγιώτη Καμακάρη, Β μηχανικό, Παναγιώτη Καχρή-

λα Α μηχανικό, Δημήτρη Δενδρινό, μηχανικό.

Τα υπόλοιπα 5 ανήκουν σε αλλοδαπούς ναυτικούς, μέλη του πληρώματός του.

ΨΑΡΕΥΑΝ ΜΕ ΔΥΝΑΜΙΤΙΔΑ

ΑΘΗΝΑΙ 15—Από όργανα του Λιμεναρχείου Χανίων συνελήφθησαν χθές οι Μανώλης Κουκουλάκης, 47 χρόνων, Μανώλης Λυκάκης, 21 χρόνων, Γιώργος Ανοσιούδης, 39 χρόνων και Βασίλης Λυκάκης, 35 χρόνων, γιατί ψάρευσαν με δυναμίτη στη θαλάσσια περιοχή Σφαγιάριου Κισσού Κρήτης, επιβαίνοντας σε βαρκα χωρίς όνομα και αριθμό ληροβόλιου. Οι παραπάνω παραπέμφθηκαν στο Αυτόματο, ενώ η βαρκα κατασχέθηκε.

Πωλούσαν κλεμμένο μαρμαροκόφτη

Προχθές κατελήφθησαν οι Α.Ε. του Δ. ετών 17 και Ν.Δ. του Δ. ετών 15 κάτοικοι Βουνολλαγιάς να διαπραγματεύονται την πώληση ενός κοφτή μαρμάρου σε παλαιολιθική πόλεως των Ιωαννίνων, το οποίο καθώς ομολόγησαν τον είχαν αραιώσει πρό διμήνιο από την νεοαναγειρόμενη οικοδομή του Μαρκοπούλου Μιχαήλ του Γεωργίου εργαλάδου, κατοίκου Ιωαννίνων. Ενεργείται προανάκριση.

Τραυματίστηκε από το όπλο του

Προχθές και ώρα 07.30 ο Καραμπινάρας Βασίλειος του Θεοδώρα ετών 60, κάτοικος Ραϊκού Ιωαννίνων, ενώ ηχολεϊτο με την θύρα στο Ραϊκό κατά την εκπυρσοκρότηση εθραύση η κάνη του όπλου, με αποτέλεσμα από τα θραύσματα να υποστεί ακρωτηριασμό του αριστερού αντιχειρα. Ενεργείται προανάκριση.

Ο κ. Λευτέρης Μαντζίκας

Ο κ. Λευτέρης Μαντζίκας τ. πρόεδρος της Πανεπιστημιακής Συνομοσπονδίας Ελλάδος - Πρόεδρος Πανελληνίου Συνδέσμου Βιομηχανών Ζυμωτικών αναχωρεί στις 17 τρεχ. για τις Βρυξέλλες, για να λάβει μέρος στη σύνοδο της Λέσχης του σκληρού σταριού που έχει σχέση με την παραγωγή σιμιγδαλίου και ζυμαρικών.

Ως γνωστόν ο κ. Λευτέρης Μαντζίκας εξέλεξε Πρόεδρο για τη διετία 1982-83 της Ομοσπονδίας Συνδέσμου Βιομηχανών Ζυμωτικών των δεκα χωρών της ΕΟΚ (U.N.A.F.R.A.).

Σε σύσκεψη ο Υ.Χ.Ο.Π. κ. Τρίτσης τόνισε:

ΜΕ ΤΗΝ ΨΗΦΙΣΗ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΘΑ ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΙ ΚΑΙ ΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΠΟΛΗΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Άρχισε το Ζ Πανελλήνιο Συνέδριο Χημείας

«Το περιβάλλον σήμερα δεν είναι ένα είδος πολυτέλειας. Είναι ανάγκη. Πρέπει να το προστατεύσουμε».

Αυτό τόνισε μεταξύ άλλων χθές το μεσημέρι σε σύσκεψη που έγινε στην Νομαρχία ο υπουργός Χωροταξίας Οικισμού και Περιβάλλοντος Αντώνης Τρίτσης.

Ο κ. υπουργός ήλθε χθές το πρωί αεροπορικώς στη πόλη μας και στις 1 το μεσημέρι προέδρευσε σύσκεψης που έγινε στην αίθουσα τελετών της Νομαρχίας Ιωαννίνων με την συμμετοχή του Νομάρχη Ιωαννίνων Χρήστου Μαρτίνη των Δημάρχων Ιωαννίνων κ. Γεωργιάδη, Κόνιτσα κ. Γκότζιου Δελνιανίκου κ. Κωστή, εκπροσώπων οργανωμένων φορέων και Συλλόγων καθώς και προέδρων Κοινοτήτων.

Στην αρχή της σύσκεψης μίλησε ο Νομάρχης Χρήστος Μαρτίνης ο οποίος τόνισε μεταξύ άλλων ότι ο υπουργός ΥΧΟΠ ήρθε στη πόλη μας για το Πανελλήνιο Συνέδριο Χημικών. Με την ευκαιρία αυτή θέλησε να συζητήσει ορισμένα χωροταξικά προβλήματα και για τις γενικότερες προδιαγραφές του καινούριου Νομοσχεδίου του ΥΧΟΠ, σχετικά με την ταξινόμηση των χωρών για να διασφαλιστούν τα αμυντικά μέτρα.

Στην συνέχεια μίλησε ο κ. Τρίτσης ο οποίος μεταξύ άλλων είπε:

«Η περιοχή έχει τρεις παράγοντες που της δίνουν ιδιαίτερη βαρύτητα. Ο ένας ότι έχει σοβαρά προβλήματα. Έχει τεράστιο δυναμικό. Ο άλλος ότι έχει αποδεχτεί ότι είναι πολύ δημογραφικός. Δεν ήρθε αντιπολιτευόμενος σαν κυβέρνηση. Έρθε ως ένας που αποδέχεται να αλλάξει την δομή του τόπου. Δεν μπορούμε όμως να μην τονίσουμε για μία ακόμη φορά ότι ο υπουργός του ΥΧΟΠ παραλάβαμε ήταν ένα υπουργό χωρίς χόους.

Εξέρω την περιοχή σας γιατί έχω ξανάρθει πολλές φορές. Θα ξεκινήσουμε από θέματα που μέχρι σήμερα ήταν δευτερεύοντα. Πρώτα-πρώτα με το περιβάλλον.

Σήμερα το περιβάλλον δεν είναι πολιτεία. Είναι ανάγκη να το προστατεύσουμε. Δεν υπάρχει καθέννας λόγος η λίμνη σας να πεθάνει.

Πάνω ο αυτό το θέμα η πολιτική μας δεν είναι «ουδέν καλόν αμείβετο» γιατί η λίμνη μπορεί να ζήσει παράλληλα με την ύπαρξη των κτηνοτροφικών και χοιροτροφικών μονάδων, αρκεί όμως αυτές να μεταφερθούν στην οπισθή τους όχθη.

Σήμερα ξεκινάμε μία πολεοδομική σταδιοδρομία που σκοπό έχει την συστηματική αναγνώριση της καταληλότητας των νερών. Θα βρούμε τις πηγές μόλυνσης των ποταμών των λιμνών των κόλπων για να τις προστατεύσουμε.

Προχωρούμε επεξεργάζοντας τα σχέδια Γιαννίνων και Κόνιτσα. Στο σύντομο πάντως χρονικό διάστημα θα μελετήσουμε

αντιμετωπίσουμε. Η δουλειά αυτή θα γίνει μέσα σε 6 μήνες.

ΝΕΦΟΣ

Πέρα από την μόλυνση των νερών νέφος δεν έχει μόνο η Αθήνα. Το νέφος υπάρχει παντού. Εκεί που υπάρχει αυτοκίνητο, νταμάρια, χυτήρια. Οι πολεοδομικές μελέτες έχουν σκοπό να προστατεύσουν τις πόλεις. Δεν χρειάζεται να μειωθεί η παραγωγή για να προστατέψουμε την πόλη της περιβάλλον. Χρειάζεται καλύτερη ταξινόμηση. Υγεία δεν σημαίνει να μην είσαι άρρωστο. Υγεία σημαίνει να νοιώθεις ευχάριστα.

ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΟ

Υπάρχει συνταγμένος ένας λεπτομερής χάρτης που αναφέρει την υπάρχουσα κατάσταση. Από αν υπάρχουν δρόμοι στο Νομό μέχρι αν υπάρχουν σχολικά κτίρια.

Παρακάτω να μελετήσετε τους χάρτες αυτούς και αν έχετε κάποιες συμπληρώσεις να μας τις υποδείξετε το δυνατόν συντομότερο.

Οι χάρτες αυτοί είναι στη Νομαρχία και τίθενται στην διάθεση όλων σας για να διαπιστώσετε τις ελλείψεις.

ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑ

Η κατάσταση των πόλεων είναι γνωστή. Αυθαίρετα παντού. Άρνηση του κοσμο να χιτίζον με αίμα και ιδρώτα ένα σπιτάκι και αμέσως το βάφτισαν αυθαίρετο. Ανάγκη να ελεγχθεί η χρήση μεροκαματιάρηδες να χρησιμοποιούν τους μεθόδους των λαδωμάτων. Η γνώση ψηφοθηρική πολιτική.

Η νέα σειρά πολεοδομικών μελετών θα κοστίζει 1.5 δις. Τα Γιάννενα π.χ. δεν έχουν πολεοδομικό σχέδιο. Είναι όμως άμεση, επιτακτική ανάγκη να γίνει.

Δεν ήταν τόσο απλά τα πράγματα. Επιχειρηματολογώντας ο κ. Τρίτσης είπε ότι στην ίδια μοίρα με τα Γιάννενα ήταν η Λάρισα και η Πάτρα.

Τα σχέδια των πόλεων αυτών έχουν εγκριθεί πλην όμως σε μικρό χρονικό διάστημα οι Δή-

μοί θα πρέπει να ελεγχθούν.

Δεν θρήκα τίποτε για τη πολεοδομία - θρήκα κάτι θέματα για ένα νόμο πλην όμως ήταν θέματα και τίποτε παραπάνω.

Τώρα ηγναιέται προς συζήτηση το Νομοσχέδιο για πολεοδομικά σχέδια. Δεν επιλέγουμε κάποιες πόλεις για να τις χρησιμοποιήσουμε σαν αντιπόλεις. Δεν θέλουμε αυτή την πολιτική.

Θέλουμε όλες τις πόλεις να αναπτυχθούν.

Για το Νομό σας προχωρούν Πολεοδομικές μελέτες Γιαννίνων, Κόνιτσα, Μετσόβου και Δελφινίου. Για το Μετσόβο όμως και το Δελφίνιο δεν υπάρχουν χάρτες.

Προχωρούμε επεξεργάζοντας τα σχέδια Γιαννίνων και Κόνιτσα. Στο σύντομο πάντως χρονικό διάστημα θα μελετήσουμε

Γενικό πολεοδομικό σχέδιο του λεκανοπεδίου Ιωαννίνων - Επέκταση των πολεοδομικών σχεδίων

Αναθεώρηση των σημερινών πολεοδομικών σχεδίων

Για κάθε πόλη θα υπογράψουμε, διατάγματα χρήσης γης, (ενώ θα δημιουργηθούν ειδικά κλιμάκια στη νομαρχία που θα επιβλέπουν την εφαρμογή σε συνεργασία με την τοπική αυτοδιοίκηση

ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΑ

Ο χαρακτηρισμός ενός σπιτιού ως παραδοσιακού συνεχίζεται ο κ. Τρίτσης, σημειώνει μέχρι σήμερα καταστροφή.

Με τα νέα κίνητρα ενισχύονται τα παραδοσιακά κτίρια, αλλά και οι επιχειρήσεις που θαχθούν σχέση με το παραδοσιακό τα χωριά μας δεν θα θέλουμε μούσεια. Τα θέλουμε ζωντανά.

ΤΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΜΕΛΕΤΩΝ

Μέχρι πριν λίγο καιρό υπήρχε ένας δυσανάλογος αριθμός υπαλλήλων μεταξύ της Αθήνας και της επαρχίας. Η Αθήνα ήταν γεμάτη και η επαρχία άδεια.

Σε κάθε πόλη θα υπάρχει ένα ειδικό γραφείο πολεοδομικών το οποίο με την βοήθεια της τοπικής Αυτοδιοίκησης θα λύνει τα τοπικά προβλήματα χωρίς να χρειάζεται η έγκριση του υπουργού.

Το κλιμάκιο αυτό θα έχει τη δυνατότητα να ελέγχει και να επιβάλλει διοικητικές ποινές μέχρι και 800.000 δραχμές.

ΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΠΟΛΕΩΣ

Απαντώντας σε ερώτηση του Δημάρχου Ιωαννίνων κ. Γεωργιάδη για την τύχη του Σχεδίου δικής μας πόλης ο κ. Τρίτσης είπε ότι για το υπουργείο θα ήταν πολύ απλή διαδικασία να υπογραφεί.

Δεν ήταν τόσο απλά τα πράγματα. Επιχειρηματολογώντας ο κ. Τρίτσης είπε ότι στην ίδια μοίρα με τα Γιάννενα ήταν η Λάρισα και η Πάτρα.

Τα σχέδια των πόλεων αυτών έχουν εγκριθεί πλην όμως σε μικρό χρονικό διάστημα οι Δή-

μοί θα πρέπει να ελεγχθούν.

Δεν θρήκα τίποτε για τη πολεοδομία - θρήκα κάτι θέματα για ένα νόμο πλην όμως ήταν θέματα και τίποτε παραπάνω.

Τώρα ηγναιέται προς συζήτηση το Νομοσχέδιο για πολεοδομικά σχέδια. Δεν επιλέγουμε κάποιες πόλεις για να τις χρησιμοποιήσουμε σαν αντιπόλεις. Δεν θέλουμε αυτή την πολιτική.

Θέλουμε όλες τις πόλεις να αναπτυχθούν.

Για το Νομό σας προχωρούν Πολεοδομικές μελέτες Γιαννίνων, Κόνιτσα, Μετσόβου και Δελφινίου. Για το Μετσόβο όμως και το Δελφίνιο δεν υπάρχουν χάρτες.

Προχωρούμε επεξεργάζοντας τα σχέδια Γιαννίνων και Κόνιτσα. Στο σύντομο πάντως χρονικό διάστημα θα μελετήσουμε

Πολεοδομικές μελέτες Γιαννίνων, Κόνιτσα, Μετσόβου και Δελφινίου. Για το Μετσόβο όμως και το Δελφίνιο δεν υπάρχουν χάρτες.

Προχωρούμε επεξεργάζοντας τα σχέδια Γιαννίνων και Κόνιτσα. Στο σύντομο πάντως χρονικό διάστημα θα μελετήσουμε

Πολεοδομικές μελέτες Γιαννίνων, Κόνιτσα, Μετσόβου και Δελφινίου. Για το Μετσόβο όμως και το Δελφίνιο δεν υπάρχουν χάρτες.

Προχωρούμε επεξεργάζοντας τα σχέδια Γιαννίνων και Κόνιτσα. Στο σύντομο πάντως χρονικό διάστημα θα μελετήσουμε

Πολεοδομικές μελέτες Γιαννίνων, Κόνιτσα, Μετσόβου και Δελφινίου. Για το Μετσόβο όμως και το Δελφίνιο δεν υπάρχουν χάρτες.

Προχωρούμε επεξεργάζοντας τα σχέδια Γιαννίνων και Κόνιτσα. Στο σύντομο πάντως χρονικό διάστημα θα μελετήσουμε

Πολεοδομικές μελέτες Γιαννίνων, Κόνιτσα, Μετσόβου και Δελφινίου. Για το Μετσόβο όμως και το Δελφίνιο δεν υπάρχουν χάρτες.

Προχωρούμε επεξεργάζοντας τα σχέδια Γιαννίνων και Κόνιτσα. Στο σύντομο πάντως χρονικό διάστημα θα μελετήσουμε

Πολεοδομικές μελέτες Γιαννίνων, Κόνιτσα, Μετσόβου και Δελφινίου. Για το Μετσόβο όμως και το Δελφίνιο δεν υπάρχουν χάρτες.

Προχωρούμε επεξεργάζοντας τα σχέδια Γιαννίνων και Κόνιτσα. Στο σύντομο πάντως χρονικό διάστημα θα μελετήσουμε

Πολεοδομικές μελέτες Γιαννίνων, Κόνιτσα, Μετσόβου και Δελφινίου. Για το Μετσόβο όμως και το Δελφίνιο δεν υπάρχουν χάρτες.

μαρχοί των δύο πόλεων ζητήσαν την αναθεώρησή τους.

Ο λόγος ήταν πολύ απλός. Δεν υπήρχε διαδικασία εφαρμογής. Για μάς υπήρχε ουσιαστικά ευθύνη.

Πάντως η γενική πολεοδομική σύνταξη δεν θα αρχίσει πολύ να ολοκληρωθεί.

Το πολύ σε 5 μήνες. Δεν θα ξεκινήσει από την αρχή το θέμα. Όλα τα στοιχεία που υπάρχουν σήμερα είναι σοβαρά και θα ληφθούν υπόψη.

ΑΠΟΧΕΤΕΥΤΙΚΟ

Απαντώντας σε ερώτηση του ΤΕΕ ο κ. Τρίτσης είπε ότι αυτή την στιγμή συνεργάζονται τρία υπουργεία Εσωτερικών Δημοσίων Έργων και ΥΧΟΠ. Το τελευταίο θα πάρει μέρος στην σύσκεψη των δύο Νομών για την λύση του θέματος. Η σύσκεψη θα γίνει στις αρχές του νέου έτους.

Συζητήθηκαν ακόμη. Το ρυθμιστικό του Ζαγορίου, η δημοτική περιοχή κ.ο.

ΤΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ

Εξ άλλου στις 5 το απόγευμα στην αίθουσα της ΕΗΜ ο υπουργός κ. Τρίτσης κήρυξε την έναρξη των εργασιών του 2 Πανελληνίου Συνεδρίου Χημικών.

Μιλώντας προς τους συνέδρους ο κ. Υπουργός τόνισε μεταξύ άλλων την σπουδαιότητα του συνεδρίου αλλά και την αξία των συμμετεχόντων.

Αναφέρθηκε ακόμη στο ρόλο του Υπουργείου και τις τελευταίες δόσεις μέτρων για το περιβάλλον.

Επανελάβε βασικά την εισήγηση που έκανε στη Νομαρχία και έθεσε υπόψη του συνεδρίου μια έκθεση επιστημονικών από όλα τον κόσμο για την αποδοτικότητα των μέτρων κατά του νέφους της Αθήνας. Ζήτησε δε τις προτάσεις τους να τις διατυπώσουν το συντομότερο.

Το συνέδριο που άρχισε χθες και θα τελειώσει το Σάββατο θα διασπαστεί 105 εισηγήσεις 4 εκ των οποίων αναφέρονται σε τοπικά θέματα.

Στην έναρξη του παραβρέθηκαν ο Νομάρχης Χρήστος Μαρτίνης ο Δήμαρχος κ. Γεωργιάδης εκπρόσωποι της Μητροπόλεως της Μεραρχίας και της Χωροφυλακής κ.ο.α.ο.

Το βράδυ στις 8.30 δόθηκε δεξίωση γιορτής στα Λαϊκά.

Το σημερινό πρόγραμμα περιλαμβάνει 10 εισηγήσεις.

Τέλος θα πρέπει να πούμε ότι κύριο θέμα του συνεδρίου είναι η προστασία του περιβάλλοντος και οι συνθήκες εργασίας.

Το συνέδριο οργανώνεται ο συνδέσμος Χημικών Ηπείρου - Κέρκυρας - Λευκάδας σε συνεργασία με την Ένωση Ελλήνων Χημικών και με τη βοήθεια του 400 συνεδρίου από την Ελλάδα και το Εξωτερικό.

Παράλληλα από σήμερα στην αίθουσα της ΖΠΛ λειτουργεί έκθεση όπου παρουσιάζονται μηχανήματα που ρυθμίζουν το περιβάλλον καθώς και διάφορα βιβλία.

Ε.Κ.Ι.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Η Διοίκηση και Εργασιακή Αθλητικό Κέντρο Ιωαννίνων, καλεί όλους τους εργαζόμενους του Νομού να συμμετάσχουν στις εκδηλώσεις για την επέτειο του Πολυτεχνείου που θα γίνουν στην πόλη μας την Τετάρτη 17 του μήνα.

Εκ της Διοικήσεως του Ε.Κ.Ι.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Ευχαριστούμε θερμά τους ορθοπαιδικό χειρουργό Κων. Αλεξάνδρου Τουλιάτου και το επιτελείο του για την καλύτερη επεμβάση που έγινε στην κόχη μας Αγγλική της 19.10.82 στο Νοσοκομείο Κατήκιστα της πόλης μας.

Η άριστη επιστημονική κατάρτιση και η συγκλονιστική προσοχή του στο καθήκον, στάθηκαν ουσιαστικές παράγοντες για την καλύτερη επεμβάση της κατάστασης της αναμμένης μας Αγγλικής.

Ευχαριστούμε επίσης θερμά τα το προσωπικό του Νοσοκομείου ΕΛΕΓΑΠ Ιωαννίνων για το μεγάλο ενδιαφέρον και την συνεχή παρακολούθηση που δέχθηκαν για την πλήρη αποκατάσταση της υγείας της κόρης μας Οικονόμια ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΚΟΡΤΣΙΝΟΓΛΟΥ

9 νεκροί το Σαββατοκύριακο σε τροχαία

ΑΘΗΝΑΙ 15—Εννέα άτομα, σκοτώθηκαν το Σαββατοκύριακο, στα διάφορα τροχαία δυστυχήματα, που έγιναν στα πρόσοπια και την επαρχία.

Στο 16ο χιλιόμετρο της εθνικής οδού Αθηνών-Κορίνθου, ιδιωτικό αυτοκίνητο, που οδηγούσε ο Ι.Ε. Χαλκιάδης, 33 ετών, παρέκκλισε της πορείας του και προσέκρουσε σε στυλό της ΔΕΗ. Σκοτώθηκε ο οδηγός.

* Στο 16ο χιλιόμετρο της εθνικής οδού Αθηνών-Κορίνθου, Καβάλας, ιδιωτικό αυτοκίνητο οδηγούμενο από τον Μ. Μ. Μ. Λίκα, 48 ετών, συγκρούστηκε με άλλο ιδιωτικό που οδηγούσε ο Χαρ. Γραμματικόπουλος, 44 ετών. Σκοτώθηκε η επιβάτις στο πρώτο αυτοκίνητο Μαργαρίτα Μπελλίκα 74 ετών και τραυματίστηκαν σοβαρά οι δύο οδηγοί, η Μαρία Γραμματικόπουλος, 38 ετών και ο Ι.ο. Μπελλίκα, 38 ετών. Ελαφρά τραυματίστηκαν τρεις ακόμη επιβάτες των δύο αυτοκινήτων.

Στη θέση Καραούσια Παντοφλών, δίκυκλη μοτοσυκλέτα, οδηγούμενη από τον Γεωργ. Καγιαδάκη, 19 ετών, παρέκκλισε και σκότωσε την Άννα Γκιανούρα, 55 ετών.

Στην επαρχιακή οδό του Ο.ρ.μου Κόρσου, Άνδρου, δίκυκλη μοτοσυκλέτα, που οδηγούσε ο Ανδρ. Γρηγορίου, 19 ετών, παρέκκλισε της πορείας της, λόγω υπερβολικής ταχύτητας και ανατράπη. Σκοτώθηκε ο οδηγός.

* Στο Πανόραμα Θεσσαλονίκης, δίκυκλη μοτοσυκλέτα, οδηγούμενη από τον Γεωργ. Γεωργα-

λά, 18 ετών, παρέκκλισε της πορείας της, λόγω υπερβολικής ταχύτητας και ανατράπη. Σκοτώθηκε ο οδηγός.

* Στο 16ο χιλιόμετρο της εθνικής οδού Αθηνών-Κορίνθου, Καβάλας, ιδιωτικό αυτοκίνητο οδηγούμενο από τον Μ. Μ. Μ. Λίκα, 48 ετών, συγκρούστηκε με άλλο ιδιωτικό που οδηγούσε ο Χαρ. Γραμματικόπουλος, 44 ετών. Σκοτώθηκε η επιβάτις στο πρώτο αυτοκίνητο Μαργαρίτα Μπελλίκα 74 ετών και τραυματίστηκαν σοβαρά οι δύο οδηγοί, η Μαρία Γραμματικόπουλος, 38 ετών και ο Ι.ο. Μπελλίκα, 38 ετών. Ελαφρά τραυματίστηκαν τρεις ακόμη επιβάτες των δύο αυτοκινήτων.

Στη θέση Καραούσια Παντοφλών, δίκυκλη μοτοσυκλέτα, οδηγούμενη από τον Γεωργ. Καγιαδάκη, 19 ετών, παρέκκλισε και σκότωσε την Άννα Γκιανούρα, 55 ετών.

Στην επαρχιακή οδό του Ο.ρ.μου Κόρσου, Άνδρου, δίκυκλη μοτοσυκλέτα, που οδηγούσε ο Ανδρ. Γρηγορίου, 19 ετών, παρέκκλισε της πορείας της, λόγω υπερβολικής ταχύτητας και ανατράπη. Σκοτώθηκε ο οδηγός.

* Στο Πανόραμα Θεσσαλονίκης, δίκυκλη μοτοσυκλέτα, οδηγούμενη από τον Γεωργ. Γεωργα-

Τό Θ Ιατρικό Συνέδριο Ενόπλων Δυνάμεων

ΑΘΗΝΑΙ 15—Στις 19 Νοεμβρίου αρχίζουν στη Θεσσαλονίκη, στις αίθουσες του ξενοδοχείου «Μακεδονία Παλός», οι εργασίες του Θ Ιατρικού Συνεδρίου Ε.Δ. με θέμα: «Μαζικές ασθένειες-ατυχήματα».

Το συνέδριο οργανώνεται από τις διεθνόνους οργανισμούς και των τριών κλάδων Ε.Δ., η επιλογή δε του θέματος όπως και κατά τα προηγούμενα έτη, που θα διαρκέσει τρεις ημέρες, 19, 20 και 21 Νοεμβρίου, περιλαμβάνει

τρεις «τρογυλές τράπεζες», διαλέξεις και ελεύθερες ανακοινώσεις, σχετικές με τα πιο ενδιαφέροντα και σοβαρά προβλήματα γύρω από το ατύχημα, κάθε αιτιολογία, όπως η αντιμετώπιση των πολυτραυματιών, η αντανάκλαση δυσχερή των ενληκίων, η πρόληψη θεραπευτική και αντιμετώπιση των μαζικών απολαύσεων, η ανάλυση και σύγκριση θεραπευτική των τραυματισμών κακώσεων.

Η παρακολούθηση των ομιλιών του συνεδρίου είναι ελεύθερη για κάθε γιατρό.

Τό εφ'απαξ, δικαστικών επιμελητών

ΑΘΗΝΑΙ 15—Ο υπουργός Κοιν. Ασφαλίσεων κ. Ελ. Βερυβάκης υπέγραψε Πρ. Δίγμα με το οποίο αυξάνεται από 300.000 δραχ. σε 390.000 δραχ. το εφ'απαξ που χορηγεί το Ταμείο Προνοίας Δικαστικών Επιμελητών.